福州市市场监督管理局

关于组织开展2023年度福建省知识产权优势

企业申报及复核工作的通知

各县（市）区市场监督管理局（知识产权局），各有关企业：

为贯彻落实省委实施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动的部署要求，鼓励和引导企业实施知识产权战略，提高企业运用知识产权制度的能力和水平，激发企业创新活力，根据《福建省市场监管局办公室关于组织开展2023年度省知识产权优势企业申报及复核工作的通知》（闽市监办〔2023〕11号，见附件1）精神，经研究，我局决定启动福州市2023年度福建省知识产权优势企业申报及复核工作。请根据通知要求，做好以下工作：

一、2023年度福建省优势企业申报
（一）申报条件

1、在福州市内依法注册成立，具有独立法人资格，符合省产业发展方向，连续经营三年以上，且为各级知识产权试点示范企业、高新技术企业、科技小巨人领军企业、“专精特新”或其他具有较强知识产权创造运用能力的企业；

2、具有知识产权发展战略以及健全的知识产权管理制度，建立知识产权保护预警、激励和人才培养机制；设立企业主要负责人分管的知识产权管理机构和知识产权工作专项经费，配备知识产权专员（有需要申报知识产权专员的企业，请在3月20日-4月10日登录福建知识产权服务平台知识产权专员申报系统进行申报）；
3、近三年（2020年、2021年、2022年）获得授权专利5件以上，其中发明专利1以上，专利转化运用实施效益良好；

4、企业经营状况及发展前景良好，近三个会计年度每年研发投入占年销售收入（主营业务收入与其他业务收入之和）的
3%以上，或每年研发投入5000万元以上；

5、企业在高价值专利培育、专利转让许可、专利导航、知识产权质押融资、专利保险、专利产品备案、专利标准融合创新、知识产权贯标认证以及维权等方面成效显著的。
（二）申报材料

1、《福建省知识产权优势企业申请书》；

2、近三年申请及授权专利清单；

3、企业知识产权制度等相关材料复印件；

4、前三年度经审计的财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）；

5、前三年研发费用证明材料（年度审计报告中有研发费用科目的，不需要提供；无研发费用科目的，需提供加盖财务公章的研发费用明细表）；

6、各级知识产权试点示范企业、高新技术企业、科技小巨人领军企业、“专精特新”企业证书或其他相关证明材料复印件；

7、高价值专利培育、专利转让许可、专利导航成果、企业专利技术融入国际标准或国家标准、知识产权质押融资、专利产品备案、知识产权维权等佐证材料，专利保险投保单、国外及港澳台地区专利授权证书、专利奖及科学技术奖获奖证书、《企业知识产权管理规范》认证证书等复印件。如涉及专利开放许可试点，或通过国家专利导航综合服务平台（网址：https://www.patentnavi.org.cn）进行专利导航成果备案的，需提供相关佐证材料。
以上材料均需提交纸件（复印件均需加盖公章）一式两份，同时需通过系统提交电子件。

（三）申报程序

    1、企业申报

（1）申报企业登录福建知识产权服务平台（网址：

https://lead.fjippc.com/）进行注册申报。已有闽政通法人账户的可直接登录；未注册的企业需先通过“福建省社会用户实名认证和授权平台”进行用户注册，注册时请选择福建省社会用户实名认证和授权平台注册页面（法人用户注册）选项。

（2）请申报企业于3月25日至4月17日期间，在线填写《福建省知识产权优势企业申请书》，并通过系统上传申报材料二至七，企业完成系统申报后应及时联系福州市市场监督管理局进行审核（注：企业通过系统审核后需将带受理号的《福建省知识产权优势企业申请书》打印盖章后，并将盖章扫描件上传申报系统）。请申报企业务必于4月17日前完成系统申报，逾期不予受理。企业通过系统审核生成受理号后打印，连同其他纸质证明材料一并胶装成册（一式两份），报送至所在县（市）区市场监管局。
2、县区推荐

请各县（市）区市场监督管理局按照通知要求，组织辖区内企业积极申报，严格审核企业信用，核实企业专利数量，确保企业申报材料与系统填报数据一致，将企业申报材料胶装版一式两份（电子版发送至邮箱）、《福建省知识产权优势企业申报基本情况汇总表》（附件2，需纸件和电子件）和推荐函（纸件盖章及扫描件），于2023年4月21日之前报送至福州市知识产权发展保护中心。
各县（市）区市场监督管理局应严格按照申报条件要求，重点推荐战略性新兴产业，以及数字、海洋、绿色、文旅等四大经济产业中的龙头和骨干企业，优先支持“专精特新”中小企业。
（四）扶持政策

    根据《福州市知识产权专项资金管理办法》第十三条进行奖励。
    二、省知识产权优势企业复核
各县（市）区市场监督管理局应高度重视复核工作，精心组织、深入指导、严格程序、确保质量，及时总结推广优势企业知识产权工作典型案例和先进经验，充分发挥优势企业引领示范带动作用。

（一）复核范围
本年度复核范围为2019、2020年度确认和复核通过的省知

识产权优势企业（2022年度已复核通过的除外）。2020年度确认和复核通过的企业未通过本次复核的，在一年期内保留资格并再次组织复核，仍未通过或未参加复核的企业，从名单中予以撤销。（具体名单见附件3）。
（二）复核程序及相关要求
请各县（市）区市场监管局通知本辖区内应复核的省知识产权优势企业于2023年3月25日至4月30日期间登录福建知识产权服务平台（网址：https://lead.fjippc.com/）进行复核申报，不参加复核的企业应提交书面申明。复核条件及申报材料参考2023年省优势企业申报条件及申报材料。
企业申报：复核企业登录福建知识产权服务平台（网址：https://lead.fjippc.com/）进行复核申报，在线填写《福建省知识产权优势企业（复核）申请书》，并通过系统上传相关材料，企业完成系统申报后应及时联系福州市市场监督管理局进行审核（注：企业通过系统审核后需将带受理号的《福建省知识产权优势企业申请书》打印盖章后，并将盖章扫描件上传申报系统）。请复核企业务必于2023年3月25日至4月30日期间完成系统填报，逾期不予受理。复核企业通过系统提交复核申请后，向所在县（市）区市场监督管理局提交复核纸质材料（一式两份）。
2.县区推荐：请各县（市）区市场监督管理局对照申报要求，严格审核企业信用，核实企业专利数量，确保企业申报材料与系统填报数据一致，将企业申报材料胶装版一式两份（电子版发送至邮箱）、《福建省知识产权优势企业复核基本情况汇总表》（附件4，需纸件和电子件）和推荐函（纸件盖章及扫描件），于2023年5月22日之前报送至福州市知识产权发展保护中心，逾期不予受理。请福州市知识产权公共服务平台配合对申报材料进行审核。
联系人：

福州市知识产权发展保护中心专利管理科
电话：22032302,22032768，22032312

联系人：林 珊 ，何醒民，林丽媛

地址：仓山区南江滨西大道193号东部办公区7号楼319

邮箱：fz83378546@163.com
附件：

福建省市场监管局办公室关于组织开展2023年度省知识产权优势企业申报的通知
福建省知识产权优势企业申报基本情况汇总表

      3. 2023年应复核的福建省知识产权优势企业名单

（福州市）

4.福建省知识产权优势企业复核基本情况汇总表

福州市市场监督管理局

                             2023年3月24日
- 2 -
- 1 -